
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 1  

г. Нижние Серги 

Приказ 

30.08.2022г.                                      г. Нижние Серги                                   № 351 
«Об использовании устройств мобильной связи в МКОУ СОШ № 1 г. 
Нижние Серги» 

В соответствии с Методическими рекомендациями об использовании устройств 

мобильной связи в общеобразовательных организациях (утверждено 

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

С.С. Кравцовым 14.08.2019г. № 01-230/13-01, с целью определения порядка 

использования устройств мобильной связи в МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Классным руководителям 1 – 11 классов регулярно проводить с родителями 

(законными представителями) и обучающимися информационно – 

просветительскую работу о рисках здоровью от воздействия электромагнитного 

излучения, генерируемого устройствами мобильной связи, о возможных 

негативных последствиях и эффективности учебного процесса при 

неупорядоченном использовании устройств мобильной связи в образовательном 

процессе.  

2. Всем участникам образовательного процесса необходимо при входе в МКОУ 

СОШ № 1 г. Нижние Серги перевести телефон в режим «без звука» (с 

исключением режима вибрации).  

3. Классным руководителям 1 – 11 классов информировать родителей (законных 

представителей) обучающихся об их ответственности за сохранность личных 

устройств мобильной связи в МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги (МКОУ СОШ 

№ 1 г. Нижние Серги не несет ответственности за сохранность устройств связи 

обучающихся).  

4. Заведующим кабинетами обеспечить в каждом кабинете место хранения во 

время образовательного процесса устройств мобильной связи обучающихся.  

5. Учителям ограничить использование обучающимся во время учебного 

процесса устройств мобильной связи.   

6. Заместителю директора по ВР, классным руководителям включить в план 

воспитательной работы мероприятия, направленные на воспитание культуры 

использования устройств мобильной связи.  

7. Ответственному за ведение сайта Абдулхаевой А.П. разместить Памятку по 

профилактике неблагоприятных для здоровья и образования детей эффектов от 

воздействия устройств мобильной связи.   

Классным руководителям познакомить родителей (законных представителей) и 

обучающихся с данной памяткой. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор МКОУ СОШ № 1   Мартьянова Е.Б. 

г. Нижние Серги 



 

 

Памятка для обучающихся, родителей и педагогических работников 

МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги по 

профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения детей эффектов 

от воздействия устройств мобильной связи 

1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в карманах 

одежды с целью снижения негативного влияния на здоровье. 

2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами мобильной 

связи. 

3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в момент 

соединения и разговора (с использованием громкой связи и гарнитуры). 

4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в условиях 

неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус, метро, поезд, 

автомобиль). 

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 метров 

от головы. 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная  школа № 1 

г. Нижние Серги 

 
(МКОУ СОШ № 1 г. Нижние Серги) 

------------------------------------------ 
623090 Свердловская область, 

г.  Нижние Серги, ул. Ленина, 26. 
тел.: 2-19-36, 2-12-58,  e-mail: 163101@mail.ru 

 
 

  

 

 

 

 

 

 
 

mailto:163101@mail.ru

